4. Cf. S. AUGUSTIN : « Domus nostrarum orationum ista est, domus Dei nos ipsi. Si domus Dei nos ipsi, nos in hoc saeculo aedificamur ut in fine saeculi dedicemur. Aedificium, immo aedificatio habet laborem, dedicatio exultationem. Quod hic fiebat quando ista surgebant, hoc fit modo cum congregantur credentes in Christum ». *Serm.* 336, 1 (38, 1471); voir aussi *Serm.* 337, 2 (*ibid.*, 1476-1477).

vester? Quem enim colimus non videmus. Quem diligimus, dum tribulationibus nos exponit, quasi deserit, sicut scriptum est : *Deus, Deus meus, respice me, quare me dereliquisti?* Et alibi : *Oblivisceris inopiae nostrae et tribulationis nostrae?* Hic diligimus, et quasi non diligimur; ibi diligemur quantum diligemus.

7. Sed quid sibi vult quod hanc *civitatem descendentem vidit de caelo*, et quasi occurrere *viro suo*? Quid enim? *Illa sursum erat*, et ille deorsum; *illa descendit*, et ille ascendit; *illa de caelis est*, et ille de terris? Nonne de seipso loquens ait : *Qui de caelo venit super omnes est*; et alibi : *Ego descendi de caelo non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem eius qui misit me Patris?* Dei itaque Filius, animae rationalis et fidelis Sponsus, naturaliter quidem desursum est, *splendor gloriae Patris et figura substantiae eius*, character et *imago naturalis*. 8. Manens ergo quod erat, venit deorsum sumere quod non erat; retinens omne quod habebat, accipere quod non habebat, id est imaginem et similitudinem hominis. Faciens nos *ad imaginem et similitudinem suam*, efficitur *ad imaginem et similitudinem nostram*. Quam in terris quidem assumpsit, sed ut ad caelos veheret. Unde et ascendens sicut et descendens potest Sponsus apparere. 9. Sponsa, quae *de terra* fuit terrena, quomodo descendens apparuit? Illa tamen, dilectissimi, pro portione sua meliori, anima videlicet rationali,

46 diligimur scripsi cum ed. J. Leclercq : diligimus S || 50-51 ille desc., et illa asc.; ...illa de terris S || 55 post animae rationalis add. animae rationalis S || 60-61 Faciens nos ad imag. et simil. suam restitui : Faciem ad imag. et simil. suam nos (corr. ex nos suam) S || 66 proportione S

a. Ps. 41, 4 || b. Ps. 21, 2 || c. Ps. 43, 24 || d. Apoc. 21, 2 || e. Cf. Gal. 4, 26. Jn 8, 23 || f. Cf. Éphés. 4, 9-10. Jn 3, 13 || g. Cf. I Cor. 15, 47 || h. Jn 3, 31 || i. Jn 6, 38 || j. Jn 3, 31 || k. Hébr. 1, 3 || l. Col. 1, 15 || m. Gen. 1, 26-27 || n. Cf. I Cor. 15, 47

1. Formule inspirée de l'antienne « Mirabile mysterium » de la

votre Dieu? » Car celui que nous adorons, nous ne le voyons pas. Et celui que nous aimons, lorsqu'il nous expose aux tribulations, semble nous délaisser — selon la parole : « Dieu, mon Dieu, regarde-moi, pourquoi m'as-tu abandonné? » Et ailleurs : « Oublies-tu notre misère et nos tribulations? » Ici, nous aimons et, pour ainsi dire, ne sommes pas aimés; là nous serons aimés autant que nous aimerons.

7. Mais qu'est-ce que cela signifie qu'il ait vu cette « cité descendre du ciel » et comme venir à la rencontre de « son Époux »? Comment donc? Elle était en haut et lui en bas? Elle descend et lui monte? Elle vient du ciel et lui de la terre? N'a-t-il pas dit de lui-même : « Celui qui vient du ciel est au-dessus de tout »? Et ailleurs : « Moi, je suis descendu du ciel pour faire non pas ma volonté, mais la volonté de celui qui m'a envoyé, le Père. » Par conséquent, le Fils de Dieu, l'Époux de l'âme spirituelle et fidèle, par nature est bien « d'en haut », « resplendissant de la gloire du Père, effigie de sa substance », son empreinte et son « image » réelle. 8. Restant donc ce qu'il était, il vient en bas prendre ce qu'il n'était pas; gardant tout ce qu'il avait, il vient assumer ce qu'il n'avait pas : l'image et la ressemblance de l'homme. Lui qui nous fait « à sa propre image et ressemblance », il se fait à notre image et ressemblance. Et il l'a bien prise sur la terre, mais pour la porter au ciel. Aussi, l'Époux peut apparaître à la fois comme montant et descendant. 9. Mais l'Épouse qui, pétrie de terre, a appartenu à la terre, comment a-t-elle pu apparaître comme descendant? Pourtant, bien-aimés, cette Épouse, eu égard à sa partie la meilleure, c'est-à-dire l'âme raisonnable, selon laquelle

fête de la Circoncision : « Id quod fuit permansit et quod non erat assumpsit »; cf. aussi les leçons de S. Léon au II^e nocturne de la même fête (J. LECLERCQ, *loc. cit.*, note 34).

2. Sur la « descente » et la « montée » du Dieu fait homme, cf. *Serm.* 10, 1723 C; *Serm.* 33, 1797 C D; *Serm.* 42 tout entier.

secundum quam facta est *ad imaginem et similitudinem Dei*, nonne videtur caelestis aut potius divina? Ille *imago*, illa *ad imaginem*. Ille tamen *imago* solius Patris; ista *ad imaginem* totius Trinitatis. Ille denique *imago* substantialis, propria et nativa; ista *imago ad imaginem*.
10. Itaque et secundum substantiam et secundum formam, videtur anima rationalis et caelestis et spiritalis et divina. Unde etiam gentilis :

75 *Igneus est illis vigor et caelestis origo
 seminibus, quantum non noxia corpora tardant
 terrenique hebetant artus moribundaque membra.*

Verumtamen quod *terreni* sunt *artus*, id est de terra creati, hoc est naturae et operis divini; quod *noxia corpora*
 80 *et moribunda membra*, illud est culpa et vitii ipsius animi. **11.** Ipse est enim qui descendit a *Ierusalem in Iericho et incidit in latrones*, id est a naturali statu imaginis et similitudinis Dei sponte descendit in carnis concupiscentiam, et incidit in carnales passiones et saeculares
 85 curiositates et spirituales nequitias. Descendens ergo sic anima et deserens visionem Dei et angelorum, et pacem